
COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
D'ITALIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 79 DEL 16/05/2023

OGGETTO: SERVIZI  PUBBLICI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE  .DETERMINAZIONE  DELLE
TARIFFE E CONTRIBUZIONI  E INDIVIDUAZIONE  DEL TASSO DI COPERTURA
DEI COSTI DI GESTIONE  PER L'ANNO 2023.

L’anno duemilaventitre, addì sedici, del mese di Maggio alle ore 18:32, si è riunita presso la SEDE DELLA
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la Giunta
Comunale sotto la presidenza del Presidente  IANNI ANDREA.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO IANNI ANDREA SI

VICESINDACO MELOZZI FRANCESCA SI

ASSESSORE BERARDINELLI LUCA SI

ASSESSORE DI LUCA PAOLA --

ASSESSORE MANCINI NICOLA --

Presenti n° 3   Assenti n° 2

Partecipa  il  Segretario  Generale   DI  MATTEO CARLA,  il  quale  provvede  alla  redazione  del  presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  IANNI ANDREA, nella sua qualità di Presidente, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 79 del 16/05/2023



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre
la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi
pubblici  a  domanda  individuale  finanziata  da  tariffe,  contribuzioni  ed  entrate  specificatamente
destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi;

Rilevato che,  ai  sensi  della  norma sopra richiamata,  nella  determinazione dei  costi  di  gestione
devono essere rispettati i seguenti criteri:

 computo  di  tutte  le  spese  per  il  personale  comunque  adibito,  anche  a  orario  parziale,
compresi  gli  oneri  riflessi  e  delle  spese  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi,  comprese  le
manutenzioni ordinarie;

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 
deliberazione;

Visto inoltre l’art. 243, D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari
sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al
36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;

Dato  atto che  questo  Comune,  sulla  base  del  certificato  relativo  al  rendiconto  della  gestione
dell’anno  2021  (penultimo  esercizio  precedente  a  quello  di  riferimento),  non  risulta essere
strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione
dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;

Visto il  decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il  quale è stato approvato l’elenco dei
servizi pubblici a domanda individuale;

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2022, ha istituito e attivato i seguenti servizi a domanda
individuale:

1. REFEZIONE SCOLASTICA; 
2. TRASPORTO SCOLASTICO;
3. COLONIA MARINA;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 26.04.2022 con la quale è stato individuato,

per  l’anno  2022,  il  seguente  tasso  di  copertura  dei  costi  di  gestione  dei  servizi  pubblici  a  domanda

individuale nonché determinate le relative tariffe e contribuzioni:

Descrizione del servizio Entrate Spese
% di

copertura

REFEZIONE SCOLASTICA 22.000,00 65.000,00 33.85 %

TRASPORTO SCOLASTICO 1.500,00 301.918,00 0,50 %

COLONIA MARINA 12.000,00 25.000,00 74,48 %

TOTALE 35.500,50 391.918,00 0,09 %

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della

legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei
GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 79 del 16/05/2023



tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs.

28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali

per la deliberazione del bilancio di previsione;

Visto l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione;

Visto inoltre che :
-  la Legge 29 dicembre 2022, n.  197, recante il  “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario  2023  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2023-2025”,  pubblicata  nella  Gazzetta
Ufficiale,  Serie  generale  n.  303,  Supplemento  ordinario  n.  43  del  29  dicembre  2022,  prevede,
all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del
protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il
bilancio  di  previsione  con  l’applicazione  della  quota  libera  dell’avanzo,  accertato  con
l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30
aprile 2023”.
-  con  decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  19 aprile  2023 il  termine  per  la  deliberazione  del
bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali è stato differito al 31 maggio 2023;  (GU Serie
Generale n.97 del 26-04-2023)

Visti gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a
domanda individuale per l’esercizio 2023;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto comunale;
Con votazione unanime e palese legalmente espressa

DELIBERA
1. di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a

domanda  individuale  per  l’esercizio  2023  e  alla  determinazione  delle  relative  tariffe  e
contribuzioni che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono 
una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 7,22 %, come risulta dal 
seguente quadro riepilogativo:

Descrizione del servizio Entrate Spese
% di

copertura

REFEZIONE SCOLASTICA 15.000,00 65.000,00 23.08 %

TRASPORTO SCOLASTICO 2.000,00 283.856,34 0,70 %

COLONIA MARINA 10.000,00 25.000,00 0.40 %

TOTALE 27.000,00 373.856,34 7.22 %

3. di dare atto che questo Ente,  non trovandosi in situazione di deficitarietà,  non è obbligato a
rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243,
comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000;

4. di allegare la presente deliberazione al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 
2023-2025 ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del D. Lgs. n. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 79 del 16/05/2023

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/26/97/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/26/97/sg/pdf


Comune di ISOLA DEL GRAN SASSO D’ITALIA (Prov. TE)

Servizio n. 1: REFEZIONE SCOLASTICA.

DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI  PER L’ANNO 2023

(con decorrenza dal 01/01/2023.)

Descrizione
Unità di
misura

Tariffa /
Contribuzione

Pasto per gli alunni della scuola dell’infanzia 1 2,10

Esenzione totale Nuclei familiari che presentano un reddito I.S.E. pari ad € 0,00
Esenzione totale Minori portatori di handicap in situazione di gravità ai sensi dell’art. 3,

comma 3, della Legge n. 104/1992, muniti di idonea certificazione.
Riduzione del 50% Nuclei familiari che presentano un reddito I.S.E. sino ad  €  4.000,00  
Riduzione del 50% Minori frequentanti la scuola materna affetti dal “morbo celiaco” 

qualora gli utenti forniscano gli alimenti specifici per tale patologia.
(La tariffa verrà applicata per intero qualora i prodotti vengano forniti 
direttamente dal Comune di Isola Gran Sasso)

Riduzione del 50% Per le famiglie che hanno più di 3 figli frequentanti la scuola 
dell’infanzia, dal 3° figlio in poi.

Riduzione del 25% Nuclei familiari che presentano un reddito I.S.E. da  €  4.000,00 ad € 
8.000,00

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA
Capitolo ENTRATE Importo

286/0 Proventi refezione scolastica 15.000,00

TOTALE ENTRATE 15.000,00
Capitolo SPESE Importo

PERSONALE

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 79 del 16/05/2023



PRESTAZIONE DI SERVIZI
812/5 Spese diverse di gestione 65.000,00

ALTRI COSTI DI GESTIONE

AMMORTAMENTI

TOTALE SPESE 65.000,00

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate 
specificatamente destinate è la seguente:

ENTRATEx100 = 15.000,00 x100 = 23.08 %

              SPESE            65.000,00

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario Il Segretario Comunale

      Il Legale Rappresentante

Comune di ISOLA DEL GRAN SASSO D’ITALIA (Prov. TE)

Servizio n. 2: TRASPORTO SCOLASTICO

DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2023

(con decorrenza dal 01/01/2023.)

Descrizione
Unità di
misura

Tariffa /
Contribuzione

Per una unità Annuale 1 5,00

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA
Capitolo ENTRATE Importo

286/1 Proventi quote trasporto scolastico 2.000,00

TOTALE ENTRATE 2.000,00

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 79 del 16/05/2023



Capitolo SPESE Importo
PERSONALE

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME

PRESTAZIONE DI SERVIZI
812/3 Spese diverse di gestione 283.856,34

ALTRI COSTI DI GESTIONE

AMMORTAMENTI

TOTALE SPESE 283.856,34

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate 
specificatamente destinate è la seguente:

ENTRATEx100 = 2.000,00 x100 = 0,70%

                 SPESE            283.856,34

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario Il Segretario Comunale

Il Legale Rappresentante

Comune di ISOLA DEL GRAN SASSO D’ITALIA (Prov. TE)

Servizio n. 3: COLONIA MARINA.

DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2023

(con decorrenza dal 01/01/2023)

Descrizione
Unità di
misura

Tariffa /
Contribuzione

1^ figlio iscritto (residente) reddito fam. ISEE fino a 7.000,00 1 100,00
GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 79 del 16/05/2023



2^ figlio ed oltre iscritto (residente) reddito fam. ISEE fino a 7.000,00 1 80,00
1^ figlio iscritto (residente) reddito fam. ISEE  oltre  7.000,01 1 130,00
2^ figlio iscritto (residente) reddito fam. ISEE  oltre  7.000,01 1 100,00
Qualsiasi iscritto (non residente) 1 250,00

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA
Capitolo ENTRATE Importo

287/0 Proventi quota colonia marina 10.000,00

TOTALE ENTRATE 10.000,00
Capitolo SPESE Importo

PERSONALE

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME

PRESTAZIONE DI SERVIZI

1160/0 Spese diverse di gestione 25.000,00
ALTRI COSTI DI GESTIONE

AMMORTAMENTI

TOTALE SPESE 25.000,00

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate 
specificatamente destinate è la seguente:

ENTRATEx100 = 10.000,00 x 100 = 40,00%

              SPESE           25.000,00

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario Il Segretario Comunale

Il Legale Rappresentante

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 285 del 16/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio   MARANO SILVANA in data 16/05/2023

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio a, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 285 del 16/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 79 del 16/05/2023



Parere firmato dal Responsabile del Servizio  MARANO SILVANA in data 16/05/2023.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale
 IANNI ANDREA  DI MATTEO CARLA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 354

Il 27/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 79 del 16/05/2023 con oggetto:
SERVIZI  PUBBLICI  A DOMANDA INDIVIDUALE  .DETERMINAZIONE  DELLE  TARIFFE  E
CONTRIBUZIONI   E  INDIVIDUAZIONE   DEL  TASSO  DI  COPERTURA   DEI  COSTI  DI
GESTIONE  PER L'ANNO 2023.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  MARANO SILVANA il 27/05/2023..

.Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO D'ITALIA. La firma
autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 
Febbraio 1993.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 79 del 16/05/2023


	DELIBERA
	DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2023
	INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA

	DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2023
	INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA

	DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2023
	INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA


